
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,883 78,883 0

1.기타 교직원보수 20,460 20,460 0

1.학교운영지원수당 20,460 20,460 0

1.교원연구비 20,460 20,460 0

1.학교운영지원수당 20,460 20,460 0

2.교직원 복지 및 역량강화 58,423 58,423 0

1.교직원연수 2,871 2,871 0

1.직무연수 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.자율연수 1,011 1,011 0

1.목적사업업무추진비 1,011 1,011 0

2.교직원복지 55,552 55,552 0

1.교직원맞춤형복지비 5,600 5,600 0

1.무기계약직원인건비 5,600 5,600 0

2.기타교직원복지지원 49,952 49,952 0

1.무기계약직원인건비 49,952 49,952 0

2.학생복지/교육격차 해소 520,656 532,830 -12,174

1.급식 관리 278,771 289,943 -11,172

1.학교급식운영 278,771 289,943 -11,172

1.조리사인건비 32,281 32,281 0

1.무기계약직원인건비 29,680 29,680 0

2.무기계약직원법정부담금 2,601 2,601 0

2.조리실무사인건비 71,699 66,929 4,770

1.무기계약직원인건비 63,199 58,429 4,770 연봉(3명) : 4,770,000원*1회= 4,770,000

2.무기계약직원법정부담금 8,500 8,500 0

3.대체근로자인건비 3,000 2,000 1,000

1.기간제직원인건비 3,000 2,000 1,000 대체조리원인건비 : 500,000*2회= 1,000,000

4.급식재료구입비 139,480 144,200 -4,720
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1.급식용식재료비 139,480 144,200 -4,720 식품비 : -4,720,000원*1회= -4,720,000

5.우유급식비 0 11,172 -11,172

1.우유대금 0 11,172 -11,172 우유급식비 : -11,172,000원*1년= -11,172,000

6.급식운영비 32,311 33,361 -1,050

1.일반수용비 16,482 17,490 -1,008 비상약품구입 : -50,000원*1회= -50,000

음식물쓰레기처리용역비 : -500,000원*1회

=
-500,000

소규모기구 구입 및 수리비 : 42,000원*1

회=
42,000

(기)폐유용유매각금

(위생안전용품, 소모품 구입) : -200,000원*1회=
-200,000

(기)급식우수반 시상  : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,401 1,401 0

4.연료비 7,700 7,700 0

5.시설비 2,470 2,470 0

6.비품구입비 2,258 2,300 -42 급식냉장고구입 : -42,000원*1회= -42,000

2.보건관리 41,947 41,947 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,519 24,519 0

1.학교안전공제회비 3,525 3,525 0

1.학생복지비 3,525 3,525 0

2.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.보건실운영 20,994 20,994 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,110 1,110 0

3.교직원복지비 180 180 0

4.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학생복지비 7,704 7,704 0

6.비품구입비 8,100 8,100 0

4.기타보건안전관리 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]학교환경위생관리 17,428 17,428 0

1.먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 4,908 4,908 0

1.기간제직원인건비 2,308 2,308 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0

4.기타학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육격차 해소 81,175 81,175 0

1.기타 교육격차해소 지원 81,175 81,175 0

1.교복구입비 지원 11,175 11,175 0

1.학생지원금 11,175 11,175 0

2.기타 교육격차해소 지원 70,000 70,000 0

1.운영수당 21,920 32,200 -10,280
방과후학교 운영 내부강사비 : -1,120,000

원*1회=
-1,120,000

방과후학교 운영 비교과강사비 : 

-2,800,000원*1회=
-2,800,000

정기음악회 찬조출연 강사비 : -500,000원

*1회=
-500,000

졸업식 식전행사 강사비 : -260,000원*1회

=
-260,000

인성교육운영 학생대상 특강비 : -600,000

원*1회=
-600,000

소프트웨어 교육 전문기술지원강사비 : 

-2,750,000원*1회=
-2,750,000

소프트웨어 교육 교과융합교사강사비 : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

소프트웨어 교육 교외대회지원 내부강사 :

 -450,000원*1회=
-450,000

2.교육운영비 28,080 37,800 -9,720
학교발전오케스트라반 객원연주비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

문화예술체험활동 및 회복적생활지도 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

진로문화체험학습 차량지원비(3학년) : 

-2,200,000원*1회=
-2,200,000

학교 방문 공연비(3학년) : -2,700,000원

*1회=
-2,700,000
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교직원 회복적 치유활동 입장료 : 

-400,000원*1회=
-400,000

학생회 활동비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

텃반사랑 꽃 구입비 : -30,000원*1회= -30,000

방송반 영상제작 체험비 : -390,000원*1회

=
-390,000

3.시설비 20,000 0 20,000
야외옥외쉼터 조형파라솔설치공사 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

4.학생복지 118,763 119,765 -1,002

1.학생장학금운영 251 251 0

1.학생장학금지원 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0

2.도비특별장학금 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.교육복지우선 55,366 56,224 -858

1.교육복지사 인건비 39,366 39,366 0

1.무기계약직원인건비 31,036 31,036 0

2.교직원복지비 5,530 5,530 0

3.무기계약직원법정부담금 2,800 2,800 0

2.교육복지사업 운영비 16,000 16,858 -858

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 300 700 -400 교육복지사 출장비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 12,000 12,458 -458
아름다운 동행(사제동행) : -458,000원*1

회=
-458,000

위기청소년통합지원사업  : -420,000원*1

회=
-420,000

교육복지실 운영비  : 420,000원*1회= 420,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[국고]학생복지운영 63,146 63,290 -144

1.졸업앨범제작 6,240 6,240 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 5,760 5,760 0
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2.학생증제작 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

3.교복구입 266 560 -294

1.교육운영비 266 560 -294 교복구입비(수익자) : -300,000원*1년= -300,000

(성립전_5추)교복구입비(수익자) : 2,000

원*3명=
6,000

4.[국고]비대면학습지원(중) 56,100 56,100 0

1.학생복지비 56,100 56,100 0

5.비대면학습지원(외국국적) 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150
(성립전_5추)비대면학습지원(외국국적) : 

150,000원*1명 =
150,000

3.기본적 교육활동 150,197 149,879 318

1.교과 활동 87,322 87,004 318

1.교과활동지원 37,800 37,802 -2

1.보결(대강)수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.혁신학교운영 19,100 19,102 -2

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 15,852 15,854 -2 학급운영비 : -2,000원*1회= -2,000

3.목적사업업무추진비 1,910 1,910 0

4.도서구입비 238 238 0

3.기타혁신교육활동지원 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 9,020 9,020 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.기타교과활동지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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3.과학교과활동 9,036 8,716 320

1.과학교과활동 5,956 5,636 320

1.운영수당 320 0 320 강사수당 : 40,000원*8회= 320,000

2.교육운영비 5,070 5,070 0

3.비품구입비 566 566 0

2.기술교과활동 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

3.가정교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육교과활동 4,686 4,686 0

1.체육교과활동 4,686 4,686 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,286 4,286 0

5.예술교과활동 24,000 24,000 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타예술교과활동 21,000 21,000 0

1.운영수당 19,900 19,900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0
악기수리및운영비(시보조) : -676,000원*1

회=
-676,000

소모품구입비 : 676,000원*1회= 676,000

6.외국어교과활동 0 0 0

1.외국어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.선택교과활동 7,000 7,000 0

1.선택교과활동 7,000 7,000 0
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1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 1,380 1,380 0

3.교육운영비 2,810 2,810 0

4.비품구입비 2,680 2,680 0

8.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 30,635 30,635 0

1.자율활동 17,020 17,020 0

1.학생자치회활동운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.시설비 3,000 3,000 0

2.학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학교축제운영 6,620 6,620 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 5,670 5,670 0

4.기타자율활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

김현선 2021년 02월 22일 10시 10분 29초 7 경기도교육청 대흥중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 8,200 8,200 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 7,200 7,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.봉사활동 2,600 2,600 0

1.교내봉사활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.진로활동 2,815 2,815 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로체험활동 315 315 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 15 15 0

3.진로교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 32,240 32,240 0

1.자유학기(년)제활동 32,240 32,240 0

1.예술및체육활동 12,240 12,240 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.자유학기제활동 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,140 7,140 0
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2.교육운영비 12,395 12,395 0

3.목적사업업무추진비 465 465 0

4.선택적 교육활동 45,800 45,790 10

1.방과후학교 운영 200 200 0

1.방과후학교운영 200 200 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방과후학교강사수당 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.독서활동 45,600 45,590 10

1.독서활동운영 45,600 45,590 10

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 4,630 4,620 10

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,310 3,050 -740 독서행사운영 : -740,000원*1회= -740,000

3.비품구입비 1,720 970 750 도서이용자쇼파구입 : 10,000원*1회= 10,000

청소기및물품구입비 : 740,000원*1회= 740,000

3.사서인건비 28,970 28,970 0

1.무기계약직원인건비 25,470 25,470 0

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 114,034 116,754 -2,720

1.교무업무 운영 62,146 64,866 -2,720

1.교무학사운영 62,146 64,866 -2,720

1.교무학사운영 3,800 6,520 -2,720

1.교육운영비 3,800 4,200 -400 제안수업 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 0 2,320 -2,320 교과협의회 운영비 : -620,000원*1회= -620,000

위원회운영협의회비 : -300,000원*1회= -300,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

위원회 협의회비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.입학식및졸업식행사 515 515 0

1.교육운영비 515 515 0

3.행정실무사(교무)인건비 57,831 57,831 0

1.무기계약직원인건비 52,407 49,795 2,612 연봉 : 6,047,000원*1년= 6,047,000

퇴직연금 : -3,435,000원*1년= -3,435,000

2.무기계약직원법정부담금 5,424 8,036 -2,612 건강보험 : -1,382,000원*1년= -1,382,000

국민연금 : -1,030,000원*1년= -1,030,000

산재보험 : -200,000원*1년= -200,000

2.생활지도운영 8,600 8,600 0

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.학생생활지도 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교부적응학생지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 6,000 6,000 0

1.안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 34,537 34,537 0

1.방송실운영 1,164 1,164 0

1.방송시설유지관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방송실운영 1,164 1,164 0

1.교육운영비 304 304 0

2.비품구입비 860 860 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]정보화실운영 33,373 33,373 0

1.[국고]학교정보화지원 33,373 33,373 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

2.교육운영비 8,940 8,940 0

3.비품구입비 17,797 17,797 0

4.교육여건 개선 8,751 8,751 0

1.교육환경개선 8,751 8,751 0

1.책걸상구입 8,151 8,151 0

1.비품구입비 8,151 8,151 0

2.기타교육환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

6.학교 일반운영 273,941 270,691 3,250

1.학교기관 운영 91,462 81,654 9,808

1.부서기본운영 57,203 47,755 9,448

1.교장실운영 11,788 9,468 2,320

1.일반업무추진비 8,680 6,360 2,320 부서별 간담회비 : 232,000원*10회= 2,320,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.교육행정실운영 34,072 28,944 5,128

1.일반수용비 21,327 17,699 3,628 팩스토너 : 670,000원*1회= 670,000

교실 버티컬제작 : -42,000원*1회= -42,000

기타물품구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타공공요금 647 645 2 나라장터 등 이용수수료 : 1,500원*1회= 2,000

3.여비 6,400 6,400 0

4.비품구입비 5,698 4,200 1,498 냉장고구입 : -2,400원*1회= -2,000

책장,책상 및 물품구입 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

3.교무실운영 11,343 9,343 2,000

1.일반수용비 1,707 1,307 400 기타소모성용품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 1,980 1,980 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 7,656 6,056 1,600
팩스 및 공기청정기구입 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

2.행정지원인력운용 34,259 33,899 360

1.행정실무사(행정)인건비 34,259 33,899 360

1.무기계약직원인건비 29,869 29,509 360 세입수당 : 30,000원*12개월= 360,000

2.무기계약직원법정부담금 4,390 4,390 0

2.시설 장비 유지 181,019 187,577 -6,558

1.학교시설장비유지 181,019 187,577 -6,558

1.공공요금및제세공과금 54,066 64,066 -10,000

1.전기요금 26,880 26,880 0

2.상하수도료 5,196 8,196 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.연료비 12,393 19,393 -7,000 냉난방용도시가스 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

4.기타공공요금 9,597 9,597 0

2.시설일반관리 65,449 59,147 6,302

1.일반수용비 62,949 57,247 5,702 소규모수선비 : 5,252,000원*1식= 5,252,000

폐기물처리비 : 150,000원*1회= 150,000

화장실물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 2,300 1,700 600 공기청정기구입 : 600,000원*1개 = 600,000

3.시설미화관리 4,552 3,772 780

1.일반수용비 3,802 3,022 780 당직실커텐제작 : 780,000원*1식= 780,000

2.교직원복지비 750 750 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,700 23,800 -2,100

1.기간제직원인건비 19,695 21,425 -1,730 연차수당 : -430,000원*1년= -430,000

퇴직금 : -900,000원*1년= -900,000

환경미화원인건비 : -400,000원*1년= -400,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 375 375 0

4.기간제직원법정부담금 930 1,300 -370 건강보험 : -370,000원*1년= -370,000
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5.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,360 24,900 -1,540

1.기간제직원인건비 20,840 22,000 -1,160 당직자인건비 : -300,000원*1년= -300,000

퇴직금 : -860,000원*1년= -860,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 920 1,300 -380 건강보험 : -380,000원*1년= -380,000

6.시설관리용역 11,892 11,892 0

1.일반수용비 11,892 11,892 0

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 460 460 0

1.학교운영위원회운영 460 460 0

1.일반업무추진비 460 460 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 445,116 234,847 210,269

1.시설확충 및 개선 445,116 234,847 210,269

1.시설확충및개선 445,116 234,847 210,269

1.방수공사 186,700 186,700 0

1.시설비 186,700 186,700 0

2.노후시설개선 77,916 48,147 29,769

1.시설비 77,916 48,147 29,769
(성립전_5추)친환경운동장조성사업 : 

29,769,000원*1식=
29,769,000

3.엘리베이터공사 180,500 0 180,500

1.시설비 180,500 0 180,500
(성립전_5추)엘리베이터공사(시보조) : 

180,500,000원*1식=
180,500,000

8.학교 재무활동 4,900 4,900 0

1.반환금 4,900 4,900 0
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1.반환금 4,900 4,900 0

1.정산대상재원집행잔액 4,900 4,900 0

1.반환금 4,900 4,900 0

세출합계 1,633,527 1,434,574 198,953

김현선 2021년 02월 22일 10시 10분 29초 14 경기도교육청 대흥중학교


